
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  59  DEL  11/06/2020 

  APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  DILAZIONE  CANONE  ARENILE  COMUNALE 
ANNO 2020 A CAUSA  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

L'anno  duemilaventi   ,  il  giorno   undici  ,  del  mese di    Giugno , alle  ore 15:10 la  Giunta 
Comunale  si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

6 FILIPPINI LUCIO Assessore P

Totale presenti n.  5

Partecipa alla Seduta, dsalla sede municipale,  con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia 
Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  69 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  26/05/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/06/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / INFOCERT 

SPA ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

09/06/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  69 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  59 del 11/06/2020             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  69  del 26/05/2020 

  APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  DILAZIONE  CANONE  ARENILE 
COMUNALE ANNO 2020 A CAUSA  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19. 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che la pianificazione comunale relativa all'arenile è regolata dalla L.R. 31 Maggio 
2002 n.9 “Disciplina dell'esercizio delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di 
zone di mare territoriale”, la  quale all'art. 3 stabilisce che i Comuni approvano, con le procedure della  
L.R. urbanistica 20/2000 un piano dell'arenile costituente piano operativo comunale (P.O.C.);

PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con atto n. 14 del 8/04/2013 ha adottato il nuovo 
Piano dell'Arenile Comunale; 

VISTA altresì  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  31/03/2014 con la  quale  è  stato 
approvato il nuovo Piano dell'Arenile Comunale con le procedure di cui all'art. 34 della L.R. 24 marzo 
2000 n.20 in conformità con il P.S.C. vigente;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 294 del 10/03/2014 recante “ conformità del Piano 
dell'Arenile del Comune di Cattolica alle direttive per l'esercizio delle funzioni amministrative inerenti 
l'utilizzazione del demanio marittimo di cui all'art.2 comma 2 della L.R. 31/05/2002 n.9”; 

VISTO altresì  il  Regolamento per  le  concessioni  di  occupazione dell'arenile  comunale  di  uso 
pubblico approvato con delibera  C.C.   n.10 del  27/02/2002,  modificato con atto del  C.C.  n.8  del 



31/03/2016, per l'installazione di attrezzature di spiaggia; 

CONSIDERATO che è attualmente in corso il rilascio delle autorizzazioni per l'occupazione di 
arenile comunale con attrezzature di spiaggia e chioschi-bar per l'anno 2020; 

RLEVATO  che  l'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato 
l'epidemia da COVID-19, un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza nazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato 
per  sei  mesi  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTI:

°  il  D.L.  23  febbraio  2020,  n.6,  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

° il DPCM 1 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 
n.6,  recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.52 del 1 marzo 2020;

° il DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 
n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.59 del 1 marzo 2020;

° il DPCM 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 
n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.108 del 27 aprile 2020;

° il DPCM 12 maggio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 
n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.125 del 16 maggio 2020;

VISTA, altresì, l'ordinanza regionale n. 84 del 21/05/2020 sulla riapertura delle attività balneari 
che contiene disposizioni  per  l'applicazione delle  misure per la  mitigazione del  rischio da contagio 
COVID-19 per l'esercizio in sicurezza delle attività negli arenili nella stagione balneare 2020, in base al  
protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus  
in relazione allo svolgimento in sicurezza degli stabilimenti balneari e delle spiagge;

RITENUTO opportuno, con il presente atto, fornire gli indirizzi per agevolare i titolari di attività  
esercitate negli  arenili  comunali  in questo momento di  particolare difficoltà  che il  nostro Paese sta 
vivendo, a causa dell'emergenza legata alla pandemia generata dal virus Covid-19; 

CONSIDERATO che :

- l'emergenza causata dall'infezione da Coronavirus COVID-19 ha portato all'adozione di stringenti 
misure volte a prevenire e a limitare la diffusione del  contagio con evidente ripercussione economica 
sulle attività produttive;

-  il  vigente Regolamento comunale  per le  concessioni di  occupazione dell'arenile comunale di uso 
pubblico prevede il pagamento del canone annuo entro il 30 giugno di ogni anno;

VISTO  che  ai  soggetti  concessionari  del  demanio  marittimo  statale,  nel  caso  specifico  ai  
concessionari delle spiagge, non sono stati riconosciuti, dai D.L. 18/2020, 23/2020, 34/2020, rinvii del 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  59 del 11/06/2020             Pag. 4 di 7



pagamento dei canoni, (come invece è avvenuto per altre categorie di concessionari), al fine di mitigare 
il  danno  economico  agli  operatori  economici  di  spiaggia,  che  verosimilmente  subiranno  un 
abbattimento del fatturato 2020 rispetto a quello del 2019, si è ritenuto necessario procedere alla messa 
in campo di azioni ed interventi che possano alleviare in questa fase il carico fiscale a favore dei precitati 
soggetti;

CONSIDERATO,  per quanto espresso, di concedere ai concessionari dell'arenile comunale, che 
ne faranno richiesta, la dilazione del canone di occupazione arenile, in scadenza al 30 giugno 2020, nel  
seguente modo:

- fino ad € 6.000,00 = in 12 rate mensili;

- oltre € 6.000,00= in 36 rate mensili;

con  applicazione  dei  soli  interessi  legali,  secondo  quanto  previsto  dall'art.13,  comma 1,  lett.e)  del 
Regolamento Entrate del Comune di Cattolica e dell'art.1 , comma 796 e 797 della Legge n.160/2019 
(Legge di bilancio 2020); 

VISTI 

- il D.lgs. n.267/2000 e ss,mm;

- il D.lgs n.165/2001 e ss.mm.

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di concedere ai concessionari dell' arenile comunale, che ne faranno richiesta, la dilazione del canone  
di occupazione arenile, in scadenza al 30 giugno 2020, nel seguente modo:

- fino ad € 6.000,00= in 12 rate mensili;

- oltre € 6.000,00= in 36 rate mensili;

con applicazione dei soli interessi legali, al fine di mitigare il danno economico subito in considerazione  
della situazione emergenziale causata dall'epidemia da COVID-19; 

3) di applicare alla suesposta dilazione la normativa prevista dal Regolamento delle Entrate del Comune 
di  Cattolica  (ed in  particolare  l'art.13,  comma 1,  lett.e)  e  dell'art.1,  commi 796  e  797  della  Legge 
n.160/2019 (Legge di bilancio 2020), qui espressamente richiamata; 

4) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale per tutti gli adempimenti relativi alla presente 
proposta di deliberazione; 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Claudia Rufer, dirigente del Settore 1;

6) di inviare  comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Ufficio Contratti;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  59 del 11/06/2020             Pag. 5 di 7



7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – 4° comma del 
T.U.EE.LL. Di cui  al  D.lgs.  18 agosto 2000,  n.267 per consentire l'immediata attuazione di  quanto 
disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  59 del 11/06/2020             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  59 del 11/06/2020             Pag. 7 di 7


